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تعامل با ایران از موضع برابر

ضرورت دارد جو بایدن، رئیس جمهور  �
منتخب آمریکا در اولین گام خود به بازسازی 
حیثیت آمریکا که در دوران ترامپ و نیز در 
فرایند انتخابات اخیر کاملا خدشه دار شده، 
همت گمارد. نظیر خروج آمریکا از پیمان های 
دوجانبه با روسیه، چندجانبه نظیر برجام 
و جهانی مثل تغییرات آب و هوا، سازمان 
بهداشت جهانی و یونسکو. پیروی نکردن 
از چنین رویکردی را نمی توان چیزی به جز 
خدشه دارکردن حیثیت آمریکا دانست، علاوه بر 
آن رفتار و گفتار عجیب وغریب سلف آقای بایدن 
در سال های کارش همچنین در دوران انتخابات 
ریاست جمهوری و روزهای اخیر. مهم ترین نکته 
قابل تأمل و تعمق این است که هیچ قدرتی 
در جهان امروز به علت درهم تنیدگی جهان 
به تنهایی قادر نیست ساز وکار بین المللی 
دنیا را تغییر دهد، ادامه سازوکارهای جهانی 
بدون توجه به سیاست های یک جانبه گرایی 
آمریکا درس مهمی است که این ابرقدرت در 
این دوران استثنائی باید گرفته باشد و پرهیز از 
یک جانبه گرایی را با توجه به دوران ترامپ باید 
همواره به خود یادآوری کند و شکست های 
پی درپی در زمینه های سیاست های بین المللی 
را که بدان اشاره شد، به عنوان تجربه ای تلخ با 
تغییرات سریع جبران کند. ماندگاری در سپهر 
ملی به ویژه جهانی، به رفتار های انسانی بسیار 
والایی از سوی رؤسای کشورها نیاز دارد؛ نظیر 
نلسون ماندلا نه رفتارهای خودشیفته گونه 
آقای ترامپ.  در مورد ایران، بازگشت به برجام 
و پایبندی کامل به آن و مذاکره و تعامل با ایران 
از موضع برابر و با احترم متقابل به نفع هر 
دو کشور و ملت است. بایدن می تواند با رفتار 
و منش صحیح و سنجیده خود دشمنی بیش 
از ۴۰ساله ایران و آمریکا را خاتمه دهد و نامی 

نیکو در روابط بین دو کشور بر  جا گذارد.
*سفیر پیشین  ایران در ژاپن و آلمان

 استقلال کشورها را 
به رسمیت بشناسید

مشخص شدن نتایج انتخابات آمریکا می تواند  �
زمینه ساز برخی تغییرات سیاست های آمریکا به 
شکل تاکتیکی باشد، به هر حال برای جمهوری 

اسلامی ایران تنفسی ایجاد خواهد کرد.
با یک دوره ای شدن ریاست ترامپ قبل از همه، 
مردم آمریکا این پیام را به جامعه جهانی دادند 
که مخالف سیاست های ترامپ هستند. بدیهی 
است در کنار جامعه جهانی که به استقبال این 
تغییر رفت ما نیز از انتخاب مردم آمریکا استقبال 

می کنیم .
۲- احترام متقابل و قائل بودن به حق استقلال 

کشورها مهم ترین توقع ماست.
۳- رئیس جمهور جدید آمریکا قبل از همه باید 
اشتباهات ترامپ در ارتباط با مسائل جهانی به ویژه 
در ارتباط با ایران را اصلاح کرده و با بازگشت به 
پیمان های بین المللی نشان دهد که سیاست های 

این کشور با رفتن ترامپ تغییر می یابد.
در میدان سیاست، درک موقعیت خود بخشی از 
موفقیت است. با توجه به این تغییر به نظر می رسد 
می توان پیامی از طرف وزیر خارجه یا رئیس جمهور 
به شکل توییت یا مصاحبه مبنی بر استقبال از این 
تغییر ارسال کرد که این خود می تواند در عمق خود 

پیام تغییر از جانب ما نیز باشد.
*دیپلمات باسابقه در حوزه ترکیه و قفقاز

به صلح افغانستان بپردازید

به نظر می رسد سیاست بایدن در خاورمیانه  �
همان سیاست اوباما باشد که تحت عنوان 

سیاست تعادل استراتژیک یاد می شد.
در این سیاست ایران، به عنوان بخشی از قدرت 
منطقه ای به همراه چند کشور دیگر با نوعی توازن، 

ثبات را در منطقه برقرار می کند.
انتطار می رود بحران افغانستان با حضور ایران و 
همکاری دیگر کشورهای منطقه و محوریت دولت 
کابل، زیر چتر سازمان ملل متحد با حضور همه 
بازیگران داخلی آن کشور صلح و آرامش برای مردم 

آن کشور به ارمغان آورد.
اجماع داخلی و منطقه ای با حمایت قدرت ها 
در چارچوب سازمان ملل متحد رویکردی منطقی و 
متوازن برای برآورده شدن آرزوی مردم افغانستان و 

منطقه برای صلح و ثبات است.
* دیپلمات باسابقه در حوزه آسیای غربی

بعد از فروکش کردن اولیه تب داغ روزهای پس 
از اعلام «دوفاکتو» رئیس جمهور جدید آمریکا که 
شاید هنوز هم ریاست جمهوری اش اما و اگرهایی دارد، 
نگاه کردن به وضعیت فعلی با تازگی ها و ملاحظاتی 
روبه روست که با تصورات اولیه فاصله و زوایایی دارد.

حسب ظاهر سومین کاندیداتوری آقای جو بایدن 
برای ریاست جمهوری در آمریکا به نتیجه دلخواه او و 
حزب دموکرات آمریکا منجر شده و ایشان با ۷۸ سال 
سن، به عنوان مسن ترین رئیس جمهور طول تاریخ 
آمریکا اگر شرایط بر وفق مراد پیش برود، در بیستم 
ژانویه تحت لوای چهل و ششمین رئیس جمهور آمریکا 
قصد ورود به کاخ سفید را خواهد داشت. به نظر 
می رسد علاوه بر کووید ۱۹ و اقتصاد بی سروسامان 
آمریکا، مهم ترین موضوعی که آقای بایدن در اولین قدم 
در دوران چهار ساله اقامتش در کاخ سفید در دستور 
کار خواهد داشت، آشتی دادن مردم آمریکای کاملا 
دوقطبی شده و علیه یکدیگر مانند اجداد کابوی خود 
اسلحه کشیده، است. آقای بایدن در این مأموریت 
«ناکجاآبادی» به دنبال وحدت و یکپارچگی آمریکایی 
باید برود که در دوران چهار ساله ویرانگری ترامپ در 
مدیریت داخلی و بین المللی خود، میراثی غیر از ستیز، 
نفرت و خصومت طلبی برای رسیدن به سراب «آمریکا 
کار  دستور  در  راهبرد  تحت  اول»  درجه  در 
«بساز و بفروش» سابق بازار سیاه مسکن آمریکا به جا 
نگذاشته است. ترامپ با هر وضعیتی با انتخابات و 
نتیجه آن برخورد کند، با بیش از ۷۰ میلیون رأی 
آمریکایی ها، پدیده، عنصر و نیروی بالقوه ای است که با 
شخصیت کاریزمای خود در مقابل هرگونه راهبردی که 
مد نظرش نباشد، ممکن است مشکل تراشی کند؛ 
بنابراین آمریکای آینده برای تعامل با این نیروی بالقوه 
 باید تعامل و شرایطی را تدارک ببیند که معلوم نیست 
بایدن و حزب دموکرات در اختیار داشته باشند. در آنچه 
ما باید در آن بازیگر اصلی باشیم، دست زدن بایدن به 
پرونده چالشی و پر ابهام روابط با ایران در صحنه 
سیاسی داخلی آمریکا پس از انتخابات خواهد بود که 
محاسبه حساسیت و ظرفیت های ترامپ و نیرویی که 
رئیس جمهور سابق در چهار سال ریاست جمهوری 
پر فراز و نشیب خود صرف به انجام رساندن آن کرد، قرار 
دارد که معلوم نیست ابزار و شیوه های اعلام شده بایدن 
و حزب دموکرات، بتواند جواب گوی همه گونه چالش و 
هم زمان مهار کننده آنها باشد. در شرایط حاضر که در 
جناح دموکرات ها بیش از هر عنصری نیاز به وحدت 

احساس می شود و زعمای دموکرات بر ضرورت تحقق 
آن در مجموعه حزب اذعان دارند، در حزب 
جمهوری خواه ابدا شرایط مساعدی برای تحقق وحدت 
و یکپارچگی حزب بعد از شکست انتخاباتی، قابل 
تصور و تحقق نیست که رفتن به سمت آن نیز 
جنجال آفرین است. اولین بیانیه ترامپ پس از اعلام 
نتایج و تأکید بر تقلب در انتخابات، ساز های مخالف و 
ناهماهنگ در حزب جمهوری خواه را از سوی برخی از 
سران صاحب نفوذ آن به صدا درآورد. در عین حال 
ترامپ با وجود شرایط و وضعیتی که این روزها در 
آمریکا و حزب جمهوری خواه حاکم است، برای 
دویست و نود ونهمین بار، در دوران ریاست جمهوری اش 
شنبه گذشته به زمین گلف شخصی اش در ویرجینیا 
رفت تا عادت همیشگی اش ترک نشود. «ترامپیسم و 
فیک نیوز» به عنوان پدیده ای که در چهار سال گذشته 
جامعه آمریکا را شدیدا دوقطبی و مبتنی بر تحولات 
هدایت شده از کاخ سفید و شخص ترامپ، متأثر کرده 
است، ماجرایی است که در جامعه آمریکا هرگز تا به 
این حد در دوران انتخابات رخ نداده بود و شاید از این 
به بعد باید شاهد وجود دو کشور در ایالات متحده 
باشیم که به موازات هم به وجود آمده و مردمانی که 
می خواهند در آن زندگی کنند، دارای سیستم های 
ارزشی به شدت نامنطبق بوده و در همه سطوح، قشر ها 
و طبقات نژادی، اقتصادی و سیاسی جامعه آمریکا 
قابل رؤیت است. ترامپ و سیستم اطلاعاتی تحت نظر 
او، علاوه بر فشارهایی که در سال های گذشته علیه 
جمهوری اسلامی ایران روا داشته بود، در کوران 
انتخابات اتهام بزرگ و دیگری را نیز به آن اضافه کرد و 
ادعا کرد که ایران به همراه چین در انتخابات آمریکا 
دخالت می کنند. با توجه به اینکه سازمان اطلاعاتی 
آمریکا به عنوان دستگاه ناظر و مورد قبول جامعه 
آمریکا این ادعا را مطرح کرده بود، بایدن نیز در 
اظهار نظری خاطرنشان کرد که اگر این موضوع ثابت 
شود، حتما با آن برخورد خواهد شد؛ بنابراین ترامپ 
برای فردای روابط ایران و آمریکا و مانع تراشی ها و 
تداوم مشکل سازی برای ایران زمینه سازی هایی را نیز 
تدارک دیده است. در ماه اکتبر گذشته سازمان اطلاعات 
آمریکا اعلام کرد که به شبکه ای از اطلاعات نادرست و 
رعب آور دسترسی پیدا کرده است که از سوی ایران 
هدایت می شود و هدفش حمایت از جو بایدن 
دموکرات است. از طرفی مواضع دو کشور روسیه و 
چین به عنوان کشورهای عضو گروه ۱+۵ در مذاکرات 
برجام و دارای مواضعی تقریبا نزدیک به جمهوری 
اسلامی ایران در مذاکرات هسته ای درباره بایدن نیز 
حائز اهمیت است. روس ها که به ادعای پاره ای از 
رسانه ها در سال ۲۰۱۶ در انتخابات آمریکا به نفع 
ترامپ دخالت هایی داشته اند، پس از فعل و انفعالات 

اخیر در صحنه انتخابات آمریکا از زبان ماریا زاخارووا، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه، نقض آشکار سیستم 
انتخاباتی آمریکا را به چالش کشیده و اظهار امیدواری 
کردند که مکانیسم قضائی فعلی آمریکا امکان تعیین 
قطعی رئیس جمهور آینده آمریکا در انطباق کامل با 
قانون اساسی ایالات متحده را برای جلوگیری از 
شورش های مردمی در این کشور فراهم کند. همچنین 
ویاچسلاو نیکونوف از دومای روسیه از سخنگوی وزارت 
خارجه کشورش هم جلوتر رفته و اظهار کرده است که 
نتیجه انتخابات آمریکا بدترین امکان را برای ایالات 
متحده به همراه داشته است؛ زیرا فارغ از اینکه هر کسی 
برنده مبارزه قضائی باشد، نیمی از آمریکایی ها او را 
رئیس جمهور خود تلقی نمی کنند. از سوی دیگر پکن 
که تاکنون رسما موضع گیری در قبال انتخابات آمریکا 
نداشته است، علائمی را بروز می دهد که نشان از 
شادمانی برای پیروزی بایدن است. سردبیر روزنامه 
گلوبال تایمز که نزدیک به دولت است، در توییت بی نام 
خود نوشته است که اگر بایدن انتخاب شود، مطمئن 
هستم که روابط بین ایالات متحده و چین عادی خواهد 
شد. باید توجه داشت که توییتر در چین ممنوع است و 
سردبیر یاد شده در پست انگلیسی مطالب خود را درج 
کرده است. اگرچه شرایط پکن با در نظر گرفتن وضعیتی 
که ترامپ برای روابط ایالات متحده و چین به وجود 
آورده و می تواند تشابهی با روابط با جمهوری اسلامی 
ایران داشته باشد، نمی تواند انتظار چرخش شدید از 
سوی دموکرات ها در روابطش را داشته باشد؛ اما 
امیدوار است بایدن حداقل با اتخاذ روحیه آشتی جویانه 
به سمت پکن بتواند خطر بروز حادثه بزرگ بین دو 
ابََرقدرت را کاهش دهد. موضع جمهوری اسلامی 
ایران در قبال آمریکا همان گونه که رهبری معظم در 
سخنرانی اخیر خود بر آن تأکید داشتند، روشن و آشکار 
است. جو بایدن رئیس جمهور آتی ایالات متحده و 
معاون آقای اوباما در دورانی که سخت ترین و 
پیچیده ترین تحریم های آمریکایی علیه ایران طراحی و 
به اجرا درمی آمد، از نزدیک شاهد و ناظر بر اجرای این 
تحریم ها بوده است و به خوبی می داند که ترامپ تنها 
مجری ساختمان عظیم ساخته شده از تحریم از سوی 
دموکرات ها علیه ایران بوده است؛ پس مسئولیت 
رئیس جمهور آینده آمریکا در برخورد با تحریم و 
چگونگی مهار آن موضوعی است که در رفتارشناسی 
بایدن باید مورد توجه قرار گیرد. آقای بایدن در جریان 
مبارزات انتخاباتی به صراحت اعلام کرد که به برجام در 
شرایطی باز خواهد گشت و این ادعای رئیس جمهور 
آینده آمریکا مورد استقبال اروپایی ها و سایر اعضای 
برجام نیز قرار گرفته است. نکته اساسی در این بحث ها، 
اساس و اصول بازگشت آمریکا به برجام و تعهدات و 
الزامات ناشی از امضای موافقت نامه بین المللی تحت 

قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد است 
که باید مورد توجه دولت آینده آمریکا قرار گیرد؛ پس 
آن چنان که در حواشی پاره ای از رسانه ها گفته می شود، 
راهبرد جمهوری اسلامی ایران در برخورد با 
رئیس جمهور آینده آمریکا بر اساس مذاکره با آمریکا 
بنیان نهاده نشده است؛ بلکه قبول تعهدات بین المللی 
ایالات متحده در چارچوب موافقت نامه ای است که از 
طرف شورای امنیت سازمان ملل متحد مورد تأیید قرار 
گرفته است. رئیس جمهور آینده آمریکا برای بازگرداندن 
و اجرای مسئولیت های ایالات متحده ناچار خواهد بود 
به برجام بازگشته و تعهدات و مسئولیت هایش را 
به عنوان یک عضو مسئولیت پذیر در جامعه بین المللی 
انجام دهد و از قرار دادن هر گونه شرط و پیش شرطی 
برای این مذاکرات اجتناب کند. آنچه مسئولیت 
دیپلماسی و راهبرد سیاست خارجی کشور در این 
دوران حساس اقتضا می کند، توجه به شرایطی است 
که در منطقه و فراتر از منطقه جغرافیایی جمهوری 
اسلامی ایران پیش روی کشور قرار دارد. بسیاری از 
کشورهای منطقه در محاسبات خود انتخاب ترامپ 
به عنوان رئیس جمهور بعدی آمریکا را به عنوان یک 
با  و  داده  قرار  پذیرفته شده نصب العین  اصل 
سرمایه گذاری فراوان، تداوم خصومت های خود با 
جمهوری اسلامی ایران را در راستای تداوم فشار های 
ترامپ بر ایران و انزوای جمهوری اسلامی ایران تصور 
می کردند. اولین موضع گیری نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی درباره بایدن هم بر همین نکته تأکید دارد؛ 
بنابراین باید توجه داشت آنچه را که در دوران مذاکرات 
برجام و پسابرجام در روابط منطقه ای ما شاید مورد 
غفلت قرار گرفته بود، مجددا رخ ندهد. شبهه زدایی و 
رفع ابهام از تصورات غلط و نابجای برخی همسایگان از 
مواضع صلح طلبانه و مبتنی بر اقتدار ناشی از 
صلح دوستی جمهوری اسلامی ایران باید یکی از 
اولویت های تأکید شده این دوران باشد و نباید جو سازی 
و فقدان ارتباطات لازم منطقه ای، باعث شود آنان 
همچنان در سودای مقابله و لابی های پنهان و آشکار در 
منطقه و خارج از منطقه و به ویژه در آمریکا برای 
ایران هراسی و ایران گریزی ایجاد کنند. مسلما باید فصل 
جدیدی برای مناسبات دو جانبه منطقه ای تعریف کرد 
که مشخصات و تعاریف روشن از منافع ملی و 
خصوصیات روابط همسایگی در آن تبیین شده باشد و 
برای اجرای آن نیز چه بهتر که بتوان از چهره های آشنا 
برای منطقه و آشنا در مناسبات دوجانبه در دیپلماسی 
کشور، به کار گرفته شوند تا در فضایی مبتنی بر مساوات 
و حقوق همسایگی دست دوستی و همکاری را قبل از 
آنکه تغییر و تحولی در ساکنان کاخ سفید رخ دهد، دراز 
کنیم و شرایط را منوط به تحولات خارج از منطقه قرار 

ندهیم.
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 ابوالقاسم دلفى
  سفیر سابق ایران در فرانسه

 على ماجدى*

پرونده

سلیقه دموکرات ها به رایزنی و 
دیپلماسی است

در رابطه با نتیجه انتخابات ریاست جمهوری  �
آمریکا، آنچه خیلی مهم است این است که 
خیلی ها تصور می کردند با توجه به قدرت 
اقتصادی ترامپ همچنین طرفداران ذی نفوذش 
و سیطره  توییتری او با سلطه ای که او بر بسیاری 
بخش های کشور دارد، پیروز انتخابات باشد. اما 
اگرچه شمارش آرا تمام نشده ولی نتایج نشان 
می دهد که ترامپ بازنده شده است. نکته مهم 
و اساسی این دوره از انتخابات این است که 
نخبگان ایالات متحده، چه نخبگان در دانشگاه، 
چه نخبگان در رسانه ها و چه مراکز پژوهشی در 
مجموع، فضایی را فراهم کردند که به این نتیجه 
منجر شد و شاید نقش رسانه ها در این فضا بیش 
از همه باشد؛ چراکه ترامپ در دوران حاکمیتش 
ارتباط مناسبی با رسانه ها نداشت و تا جایی که 
توانست، منابع مختلف آگاهی بخشی در جامعه 
را با ادبیات خودش تحت فشار و چالش قرار داد.
اما در مورد آینده ایالات متحده به نظر می رسد 
که تغییر و تحولات در حوزه های مختلف آمریکا در 
سایه اقدامات بایدن قابل انتظار است. بایدن نشان 
داده یک سیاست مدار پخته است و تجربه معاونت 
ریاست جمهوری و پیش از آن سناتوری را داشته 
است و به طور کلی به نوعی نمایندگی مردم آمریکا را 
در سوابق سیاسی اش داشته است. همچنین به نظر 
می رسد که دارای دانش حقوقی است. در مجموع 
توقع جامعه آمریکا و همچنین جامعه جهانی از 
بایدن این است که رفتار معقول و مبتنی بر قواعد 
و اصول نظام بین الملل را در دوران مسئولیت 
خودش بروز دهد.  در مرحله سوم نحوه حضور 
ایالات متحده در منطقه ما خیلی مهم است. به نظر 
می رسد که همیشه دموکرات ها به منطقه خاورمیانه 
توجه بیشتری داشته اند و ظهور و بروزشان پررنگ تر 
از جمهوری خواهان بوده است. علاقه مند هستند از 
طریق ارتباطات سیاسی، رایزنی ها و به نوعی بهره گیری 
از دانش دیپلماسی امورشان را پیش ببرند در نتیجه 
به طور حتم حضور و نقش آفرینی ایالات متحده در 
منطقه ما بیشتر خواهد شد. به طور مشخص در پرونده 
اسرائیل، همچنان دموکرات ها خودشان را متعهد 
به امنیت اسرائیل می دانند و لذا در موضوع اسرائیل 
حتما بازیگران منطقه باید به نگاه دموکرات ها در 
این زمینه توجه داشته باشند. اما این سبب نمی شود 
ایالات متحده در موضوع اسرائیل اصطلاحا تمام 
تخم مرغ هایش را در سبد تل آویو بریزد و همه جا از 
او حمایت کند. همچنان که در دوره های قبل هم 
دیده ایم که با وجود حمایت دموکرات ها از اسرائیل، 
آنها موضوع را از میانه راه یا به نوعی یک برابری 
بینابینی دیده اند و تلاش کرده اند از راه حلی استفاده 
کنند که بتواند بحث دو کشوری یا راه حل تأسیس دو 
کشور را پیگیری کند. به نظر می رسد در دوران بایدن این 
موضوع بتواند موضوع بحث جدی در فضای اسرائیل 
و فلسطین باشد.  نکته دیگر مربوط به ایران است. 
آنچه مسلم است اینکه اصول سیاست خارجی ایالات 
متحده تقریبا مشخص و تعیین شده است اما سلیقه 
رئیس جمهور و تیم سیاست خارجی می تواند در 
بخش مهمی از اینها اعمال شود. سلیقه دموکرات ها 
بیشتر بر اساس بده بستان و به نوعی سیاست تماشا 
و انتظار است که بتوانند بازیگران مختلف را بیازمایند 
و از طریق رایزنی و دیپلماسی ارتباطات خودشان را 
معنادار کنند. در چنین فضایی به نظر می رسد که 
ایالات متحده در سایه حکومت بایدن به طور حتم 
به قدرت های منطقه ای، چه ایران، چه عربستان، چه 
ترکیه و حتی پاکستان فرصت لازم را برای ظهور و 
بروز بدهد، همچنان که در دوره اوباما چنین سیاستی 
را پیگیری کرد. اما تلاش آنها این است که در عین 
حال از یک سیاست نباید تخطی کنند و آن بحث 
منافع کلان آمریکاست. به نوعی بازیگران از یک کف 
توانایی خودشان برای بهره گیری از فضای منطقه ای 
تا سقف منافع کلان آمریکا فضای بازیگری دارند. 
فکر می کنم در این فضا کشورهایی موفق هستند که 
دارای دیپلماسی قوی تر، دیپلمات های تواناتر همچنین 
ارتباطات مناسبی در فضای دیپلماسی باشند.  موضوع 
مهم و اساسی اقتصاد جهانی برای آمریکایی ها 
همچنان که در دوره اوباما مؤثر و مهم بوده، حالا در 
دوره بایدن به ویژه بعد از جریان جهانی کرونا،  به طور 
حتم حائز اهمیت خواهد بود. دموکرات ها در دوره 
اوباما هم این تلاش را کردند که از طریق رسیدگی 
به مسائل مهم مثل بحث های مربوط به بهداشت 
و همچنین کمک های تأمین اجتماعی و هزینه های 
بهداشتی، فضای جوامع را به طرف خودشان بکشانند 
و مدیریت کنند. برای چنین کاری ایالات متحده نیازمند 
ارتباطات جهانی و بهره گیری از فرصت های ارتباطی 
است که به نظر می رسد در حوزه کلان مسائلی مانند 
نفت یکی از آن فرصت ها وجود دارد و دولت بایدن 
می تواند آن فضا را هم داشته باشد؛ چراکه اگر آنها 
نتوانند فضای بعد از دوران کرونا را مدیریت کنند 
به طور حتم از منافع اقتصادی اش استفاده نخواهند 
کرد. در مجموع نگاه جامعه جهانی به انتظار فضای 
معقولی همراه با حساب و کتاب  اما در سایه فرهنگ 
خاص آمریکایی هاست. به نظر می رسد بایدن در این 
فضا  باید با توجه به تجربه و داشتن دانش لازم، یک 

رفتار معقول و منطقی را ارائه دهد.

پرونده

 این سؤال همیشه در ذهن مردم ایران در نوسان است: کدام به نفع 
ماست؛ رئیس جمهور دموکرات یا جمهوری خواه در آمریکا روی کار 
باشد و این روزها این سؤال به شکل جدیدی رخ نموده است؛ آیا بایدن 
متفاوت از ترامپ با ایران رفتار می کند یا واقعا آن گونه است که برخی 
رسانه ها تمایل دارند نشان دهند «سگ زرد برادر شغال است».  برای 
ارزیابی و قضاوت در این زمینه که بایدن در برابر ایران چه رفتاری خواهد 
داشت، بسیار بسیار زود است و البته تشکیک دونالد ترامپ درباره نتیجه 
انتخابات موجب شده تا هنوز نتوان قطعی سخن گفت. یکی از بزرگ ترین 

آسیب ها در حوزه روابط بین الملل است که کشوری در موضع انفعال 
قرار گیرد و دیگران درباره او استراتژی تعیین کنند.  رابطه چهار دهه ای 
پرتنش ایران و ایالات متحده آمریکا حتما یک طرف دارد که بیشترین 
آسیب را دیده است؛ مردم ایران که از تحریم ها و مشکلات متعددی رنج 
می برند، برای دسترسی به دارو و غذا با مشکل مواجه اند و اقتصاد کشور 
با تکانه های جهانی افت وخیز پیدا می کند و یک شبه سرمایه هایی بر باد 
می رود و یک شبه بسیاری سوار آسانسور، از طبقات پایین اقتصادی به 
طبقات بالای اقتصادی جامعه اوج می گیرند.  از هفته گذشته که هنوز 

نتیجه انتخابات ریاست جمهوری نهایی نشده بود، از تعدادی کارشناسان 
روابط بین الملل و کسانی که چهره های نام آشنایی برای مخاطبان «شرق» 
هستند، خواستیم به عنوان یک کارشناس ایرانی برای ما بنویسند که به 
رئیس جمهور جدید آمریکا می گویند که در مواجهه با ایران چه کند؟ کدام 
رفتار را تکرار نکند و چه چیزی را درباره ایران در دستور کار قرار دهد که 
می تواند پیامی از ایران باشد به ساکن جدید کاخ سفید. شاید بد نباشد 
یادآوری کنم که ما نه وطن فروشیم و نه معاند؛ ما فقط و فقط دنبال این 

هستیم که ایران، در روابط بین الملل کنشگر باشد.

پیشنهاد کارشناسان روابط بین الملل به جو بایدن درباره رفتار با ایران

پیام به ساکن جدید کاخ سفید
زینب اسماعیلى سیویرى . روح اله نخعى

 حسن لاسجردى
 کارشناس مسائل خاورمیانه

به عنوان یک ناظر روابط ایران و آمریکا در چند سال 
اخیر، از آقای بایدن چند انتظار دارم:

۱) اول اینکه در «عمل» به ایران و دنیا نشان دهد 
میان دوران او و دوران ترامپ یک تفاوت ماهوی و 
واقعی وجود دارد. یعنی قانون شکنی، یک جانبه گرایی 
و رفتارهای نامتعارف را کنار بگذارد و با «حُسن  نیت» 
و تبعیت از حقوق بین الملل وارد عرصه سیاست 
خارجی شود. برای نشان دادن این تفاوت او باید این 
برگ سیاه از سیاه ترین فصل برای تعاملات بین المللی 
و چندجانبه گرایی را ورق بزند؛ اما برای ورق زدن نیز باید 

ابتدا مشت گره کرده آمریکا را باز کند!
۲) دوم اینکه آقای بایدن نگرش و سیاست خود در 
قبال ایران را مطابق توصیه ها و فشارهای جریان های 
تندرو و لابی های خاص منطقه  شکل ندهد! سال هاست 
دولت های آمریکا بر همین اساس در مورد ایران 
سیاست گذاری می کنند و سال هاست که پی درپی 
شکست  می خورند! نهایتِ این توصیه ها اتخاذ «سیاست 
فشار حداکثری» بود که جز تشدید تنش،  بدنامی و 
شکست در تمام اهداف آمریکا هیچ نتیجه ای درپی 
نداشت! پس بداند که آزموده را آزمودن خطاست و 
لازم است با نگرش متفاوتی پا به میدان بگذارد. لازم 
است آقای بایدن به ماهیت ضد بشری و جنایتکارانه 
«سیاست فشار حداکثری» پی ببرد و برخلاف توصیه 

لابی های جنگ طلب به آثار و تبعات انسانی این سیاست 
جنایتکارانه به مثابه «اهرم مذاکراتی» نگاه نکند!

۳) سوم اینکه از دنیای «پساترامپ» و «پساکرونا» درس 
بگیرد و به عصر جدید به عنوان یک «فرصت» برای اتخاد 
«چندجانبه گرایی واقعی» نگاه کند. یعنی اینکه متوجه 
شود «چندجانبه گرایی» به معنی «ائتلاف سازی» علیه 
یک دولت یا یک ملت دیگر و سوءاستفاده از سازوکارهای 
بین المللی برای اعمال فشارهای ناعادلانه به آنها نیست! 
در دنیای به هم پیوسته  امروز که سلامت و امنیت همه 
انسان ها به هم  پیوند خورده است، چندجانبه گرایی یعنی 
شناسایی معضلات و چالش های بشری و استفاده از 

سازوکارهای بین المللی برای حل وفصل آنها!
۴) چهارم اینکه بداند ایران به «احترام» و 
«حسن نیت» پاسخ مثبت می دهد و در برابر «فشار» و 
«تهدید» واکنش منفی نشان خواهد داد. به قول سلف 

ایشان «حسن نیت، حسن نیت می آفریند!».
۵) پنجم اینکه آقای بایدن با واقع بینی، حسن نیت و 
به دور از جوسازی  لابی های خاص به پیشنهادهای عملی 
ایران برای حل وفصل مسائل منطقه و فی مابین توجه 
کند. ایران پیشنهادهای بسیار خوب و سازنده ای مانند 
«طرح صلح هرمز» روی میز قرار داده است. طرح ها و 
پیشنهادهای ایران موضوعات اساسی مانند تروریسم، 
امنیت جمعی منطقه، آزادی کشتی رانی، مسابقه 
تسلیحاتی و عدم اشاعه را در بر می گیرد. آقای بایدن 
می تواند از مذاکرات منطقه ای با محوریت «طرح صلح 
هرمز» استقبال کند و به جای تجهیز نظامی کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، به ویژه عربستان سعودی آنها را به 

گفت وگو با ایران سوق دهد.

در ساختمان زیبای خانه مشروطه در شهر تبریز، در 
کنار قهرمانان انقلاب مشروطیت ایران، مجسمه ای قرار 
دارد که یادآور دوستی های گذشته میان ایران و آمریکا 

است؛ مجسمه جوان آمریکایی به نام هوارد باسکرویل.
۱۱۰ سال پیش، زمانی که مبارزات ملت ایران علیه 
استبداد به اوج رسیده بود، باسکرویل جوان در کنار 
ایرانیان ایستاد تا به حفظ و پاسداشت آزادی و عدالت 
کمک کند. باسکرویل در این راه جان داد و ملت ایران به 

پاس این فداکاری، او را «شهید» نامیدند.
پس از شهادت باسکرویل، دوستی دو ملت برای 
حدود نیم قرن ادامه یافت تا اینکه در یک بزنگاه 
تاریخی، دولت وقت آمریکا در خطایی راهبردی، 
با کودتا علیه دولت قانونی ایران به ریاست محمد 
مصدق، سنگ بنای دشمنی میان ایران و آمریکا را بنا 
گذاشتند.  از آن زمان حدود ۷۰ سال می گذرد و روابط 
میان ایران و آمریکا شاهد فراز و فرودهای فراوانی 
بوده است. با این حال شاید چهار سال گذشته را بتوان 

وخیم ترین دوران در روابط دو کشور قلمداد کرد.
اکنون با تغییر دولت در ایالات متحده، این احتمال 
قوت گرفته است که دولت جدید، مسیر طی شده در 
گذشته را تصحیح کند و چشم اندازی از تفاهم در آینده 

را به وجود بیاورد.
ملت ایران پنج سال پیش و در پی سال ها مذاکره، 

زمینه مفاهمه را از طریق پذیرش مفاد توافق هسته ای 
فراهم کرد و به امید رفع سوءتفاهمات و نگرانی های 
طرف مقابل، محدودیت هایی را در راه برنامه صلح آمیز 
هسته ای خود به اجرا گذاشت. با این حال دولت وقت 
آمریکا به طور یکجانبه از توافق هسته ای خارج و 
گسترده ترین جنگ اقتصادی را علیه مردم ایران آغاز کرد. 
اقدام نسنجیده دولت وقت آمریکا در ترور یک فرمانده 
ایرانی – سردار قاسم سلیمانی - ایران و آمریکا را تا 
یک قدمی ورود به جنگ نظامی تمام عیار پیش برد؛ جنگی 
که اگر رخ می داد، آتش آن سرتاسر منطقه حساس غرب 
آسیا را در بر می گرفت. شاید نتوان دوران دوستی دو ملت 
ایران و آمریکا در گذشته را تکرار کرد؛ اما می شود از تشدید 
دشمنی ها در آینده جلوگیری کرد، اگر احترام متقابل و 

مسئولیت پذیری در روابط دو کشور برقرار شود.
اکنون نوبت دولت جدید آمریکا است که نشان دهد 
مسیر تخاصم و دشمنی را در پیش خواهد گرفت یا در 
مسیری گام برمی دارد که به کاهش بی اعتمادی میان 

طرفین منجر شود.
تردیدی نیست که تغییر در فضای دشمنی میان ایران 
و آمریکا، فقط به عزم و اراده آمریکایی ها بستگی ندارد و 
باید اقدامی متقابل از سوی ایرانیان نیز باشد. با این حال 
ایران همواره اعلام کرده است که آمریکا با بازگشت به 
توافق هسته ای ۲۰۱۵، می تواند به بازسازی روندی کمک 
کند که در انتهای آن، تنش زدایی یا مدیریت تنش ها باشد.
اکنون وقت عمل است. می توان از فضای 
«مقاومت حداکثری» ایرانیان در برابر «فشار حداکثری» 
آمریکایی ها به حسن نیت ایرانیان در برابر حسن نیت 

آمریکایی ها رسید.

وقت عملحسن نیت، حسن نیت مى آفریند!

دیپلماسى «نوین منطقه اى» پیش روى ماست

 رضا نصرى
 حقوق دان بین الملل

 امیرعلى ابوالفتح
 کارشناس مسائل آمریکا

 صادق ملکى*

 محسن روحى صفت*


